
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33316 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 117/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2017

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 764/2016-CGP/SUSIPE, de 
14/12/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33272 de 
16/12/2016, referente ao Processo nº 4082/2016-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 147614
PORTARIA Nº 116/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 13 DE 

FEVEREIRO DE 2017
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
 ONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 004/2017-CGP/SUSIPE, de 
04/01/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33289 de 
11/01/2017, referente ao Processo nº 4085/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 005/2017-CGP/SUSIPE, de 
04/01/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33289 de 
11/01/2017, referente ao Processo nº 4086/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 006/2017-CGP/SUSIPE, de 
04/01/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33289 de 
11/01/2017, referente ao Processo nº 4087/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 007/2017-CGP/SUSIPE, de 
04/01/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33289 de 
11/01/2017, referente ao Processo nº 4088/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 009/2017-CGP/SUSIPE, de 
04/01/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33289 de 
11/01/2017, referente ao Processo nº 4090/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 031/2017-CGP/SUSIPE, de 
04/01/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33289 de 
11/01/2017, referente ao Processo nº 4112/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 032/2017-CGP/SUSIPE, de 
04/01/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33289 de 
11/01/2017, referente ao Processo nº 4113/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 033/2017-CGP/SUSIPE, de 
04/01/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33289 de 
11/01/2017, referente ao Processo nº 4114/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 048/2017-CGP/SUSIPE, de 
06/01/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33289 de 
11/01/2017, referente ao Processo nº 4128/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 147610

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/01/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: REGIANE BAIA FERREIRA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MILLER PANTOJA BATISTA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/02/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDIVAN GUEDES BRITO – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147665

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Concorrência Pública: 004/2016
Processo: 2016/242268
Objeto: Permissão onerosa de uso de espaço público 
para exploração comercial da cantina localizada nas 
dependências do Centro de Recuperação Regional de 
Altamira- CRRALT.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 

www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Prefeitura Municipal de Altamira, Divisão de 
Suprimentos e Serviços, situada na Av. Brigadeiro Eduardo 
Gomes, nº 3246, Bairro: São Sebastião, Altamira-PA
Data da Abertura: 23/03/2017
Hora da Abertura: 14h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 147580

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Número: 01
Data de Assinatura: 10/02/2017
Vigência: 15/02/2017 a 14/02/2018
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do 
Convênio e aumento de efetivo de mão-de-obra
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. 
Acréscimo de 15 (quinze) internos.
Convênio: 003 - Exercício: 2016
Valor: R$ 451.229,10 (quatrocentos e cinquenta e um mil 
duzentos e vinte e nove reais e dez centavos)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228.
Natureza de despesa: 339036.
Fonte de recurso: 0262000000
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Citropar Agropecuária LTDA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147599

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 120/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência 
na Vara do Trabalho de Santa Izabel do Pará, referente ao 
processo trabalhista do mesmo
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Tomé-Açu/PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/PA-Brasil
Servidor(es) 8400423/IZAÍAS PANTOJA DA SILVA(Motorista); 
54196509/LUCIO MAURO TEIXEIRA DA CUNHA(Ag. Prisional)
Período: 01/02/2016 – Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147574
DIÁRIA
Portaria nº 126/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Alenquer
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Alenquer/PA-Brasil
Servidor(es) 5922810/ELDER DE OLIVEIRA SANTOS(Ag 
Prisional); 5922817/HUGO IGNÁCIO MIRANDA CAMPOS DE 
SOUZA(Ag. Prisional)
Período: 28 a 30/01/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147578
DIÁRIA
Portaria nº 57/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Monte Alegre
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Monte Alegre/PA-Brasil
Servidor(es) 5922814/HUDSON PABLO MARTINS MORAIS(Ag. 
Prisional); 55585654/ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO NETO(Ag. 
Prisional)
Período: 12 a 13/01/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147595
DIÁRIA
Portaria nº 90/2016
Objetivo: realizar vistoria de implantação do Complexo 
Penitenciário no Município de São Felix do Xingu
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Altamira/PA-Brasil
Servidor(es) 5296544/ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E 
CUNHA(Superintendente); 57216859/CÉLIA MARIA DA PAIXÃO 
MONTEIRO(Gerente)
Período: 26/01/2016 – Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147591
DIÁRIA
Portaria nº 62/2016
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência 
no Fórum da Comarca de Concórdia do Pará
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tomé-Açu/PA-Brasil
Destino: Concórdia do Pará/PA-Brasil
Servidor(es) 8400423/IZAÍAS PANTOJA DA SILVA(Motorista); 

5912047/JHONES DE OLIVEIRA FARIAS(Ag. Prisional); 
5917469/GUSTAVO HENRIQUE BORGES(Ag. Prisional)
Período: 12/01/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147615
DIÁRIA
Portaria nº 66/2016
Objetivo: ministrar treinamento suplementar de servidores 
do CRRSANTARÉM, CTSANTARÉM e CRRITAITUBA, para 
implantação do INFOPEN
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/Itaituba/PA-Brasil
Servidor(es) 57192542/MARCO AURÉLIO DE SÁ 
GUIMARÃES(Ag. Prisional)
Período: 24/01 a 06/02/2016 – Diária (s) 13.5 (treze e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147618
DIÁRIA
Portaria nº 64/2016
Objetivo: realizar vistoria na parte elétrica e de esgoto da 
Unidade Prisional de Itaituba
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Itaituba/PA-Brasil
Servidor(es) 5917920/LUIS PAULO WANGHON MAIA(Ag. 
Prisional); 5903001/SANDRO DE SOUSA AGUIAR(Assessor)
Período: 19 a 20/01/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147602
DIÁRIA
Portaria nº 61/2016
Objetivo: ir a Sede/SUSIPE para tratar de assuntos do interesse 
do CRRCAMETÁ e conduzir viatura para revisão em empresa 
especializada
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Cametá/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 8400414/FLÁVIO DE MOURA SOUZA(Chefe de 
Seg.); 5898842/ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA(Motorista)
Período: 03 a 05/01/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147593
DIÁRIA
Portaria nº 58/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Monte Alegre
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Monte Alegre/PA-Brasil
Servidor(es) 5922811/DAVI VIEIRA DA SILVA(Ag Prisional); 
80846208/NEUCINEI SANTOS FERREIRA(Ag. Prisional)
Período: 11 a 13/01/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147598
DIÁRIA
Portaria nº 123/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Alenquer
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Alenquer/PA-Brasil
Servidor(es) 5922811/DAVI VIEIRA DA SILVA(Ag Prisional); 
80846156/FRANCISCO EVANDRO NUNES SILVA(Ag. Prisional)
Período: 25 a 27/01/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147581

DIÁRIA
Portaria nº 65/2016
Objetivo: tratar de assuntos do interesse desta SUSIPE
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es) 5902531/ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO 
TEIXEIRA(Ag. Prisional); 5917119/CAYO RODOLFO DE 
VASCONCELOS SOUZA(Ag. Prisional)
Período: 12/01/2016 – Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147583

DIÁRIA
Portaria nº 60/2016
Objetivo: realizar a transferência de internos para o CRAMA e 
CTMM
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Parauapebas/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es) 5624584/GILVAN DA SILVA SOUSA (Ag. Prisional); 
5912131/ROMAN CALDEIRA DOS SANTOS(Ag. Prisional); 
5921649/RENATO SOUSA MONTEIRO(Ag. Prisional)
Período: 05/01/2016 – Diária (s) 0,5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 147609


